
 

МКУ «Управление образования  

Чернянского района» 

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 
 

«28» апреля 2023 года № 352 

 

Об организации работы по введению 

федеральных основных 

общеобразовательных программ  

в общеобразовательных организациях 

Чернянского района 

 

В целях организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее - ФООП), во исполнение приказа 

министерства образования Белгородской области от 17.04.2023 № 1222 «Об 

организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав муниципальной координационной группы по введению 

ФООП в общеобразовательных организациях Чернянского района (приложение 1). 

2. Муниципальной координационной группе по введению ФООП в 

общеобразовательных организациях обеспечить общее управление введением 

ФООП в общеобразовательных организациях Чернянского района. 

3. Назначить единым муниципальным координатором, ответственным за 

введение ФООП в общеобразовательных организациях Чернянского района 

Масленникову А.В., начальника отдела дошкольного и общего образования. 

4. Утвердить план мероприятий по введению ФООП в 

общеобразовательных организациях Чернянского района (приложение 2). 

5. Утвердить критерии готовности общеобразовательной организации к 

введению ФООП (приложение 3). 

6. Отделу дошкольного и общего образования (Масленникова А.В.): 

6.1. Осуществлять организационное сопровождение введения ФООП на 

территории Чернянского района. 

6.2. Обеспечить контроль за реализацией плана мероприятий по введению 

ФООП па территории Чернянского района. 

6.3. Обеспечить взаимодействие с Чернянским межмуниципальным 

методическим центром. 

6.4. Организовать обучение и подготовку управленческих и 

педагогических команд общеобразовательных организаций Чернянского района. 

6.5. Осуществлять информирование педагогической общественности по 

вопросам введения ФООП с использованием Интернет-ресурсов, методических и 

иных изданий, средств массовой информации. 

6.6. Проводить систематический мониторинг готовности 

общеобразовательных организаций Чернянского района к введению ФООП и 

реализации ФООП. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций Чернянского района: 



 

7.1. Определить координатора введения и реализации ФООП на уровне 

общеобразовательной организации в срок до 5 мая 2023 года. 

7.2. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий по 

введению ФООП в общеобразовательной организации до 29 мая.2023 года. 

7.3. Организовать обновление учебно-методической документации в 

общеобразовательной организации в срок до 23 июня 2023 года. 

7.4. Осуществлять информирование родительской общественности по 

вопросам введения ФООП с использованием официального сайта 

общеобразовательной организации постоянно. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

МКУ «Управление образования Чернянского района» Блажко И.М. 

 

 
Начальник 

МКУ «Управление образования 

Чернянского района» 

 

 

 

М.Г.Верченко 

 



 

Приложение 1 

 к приказу МКУ «Управление образования  

Чернянского района»  

от 28 апреля 2023 года №__352_ 

 

Состав муниципальной координационной группы по введению  

федеральных основных общеобразовательных программ  

в общеобразовательных организациях Чернянского района 

1. Верченко М.Г. Начальник МКУ «Управление образования Чернянского 

района» 

2. Блажко И.М. Заместитель начальника МКУ «Управление образования 

Чернянского района» 

3. Масленникова А.В. Начальник отдела дошкольного и общего образования 

МКУ «Управление образования Чернянского района» 

4. Пашенко Е.В. Ведущий консультант отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Управление образования Чернянского 

района» 

5. Апостолова Т.М. Ведущий консультант отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Управление образования Чернянского 

района» 6. Беланова Е.Л. Ведущий консультант отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Управление образования Чернянского 

района» 

7. Бубличенко Г.Н. Ведущий консультант отдела воспитания, 

дополнительного образования и работы с одарёнными 

детьми МКУ «Управление образования Чернянского 

района» 

8. Савостина И.В. Ведущий консультант отдела воспитания, 

дополнительного образования и работы с одарёнными 

детьми МКУ «Управление образования Чернянского 

района» 

9. Поплавская Л.П. Руководитель Центра по работе с одарёнными детьми 

10. Набокова М.Б. Заведующий Чернянским межмуниципальным 

методическим центром 



 
 

Приложение 2 

 к приказу МКУ «Управление образования  

Чернянского района»  

от 28 апреля 2023 года №__352_ 

 

План мероприятий по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях 

Чернянского района 

№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 

Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые 

результаты 

I. Нормативное, организационно-управленческое, методическое обеспечение  

введения ФООП 

1. Проведение совещаний по 

организационному и 

методическому 

сопровождению работы 

по введению ФООП с 

общеобразовательными 

организациями 

ежеквартально, в 
течение 2023-2024 
учебного года 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района» 

Рассмотрены 

вопросы 

нормативно-

правовой 

обеспеченности 

введения ФООП 

2. Актуализация 

деятельности органов, 

координирующих 

введение ФООП в 

Чернянском районе 

(муниципальной 

координационной группы, 

муниципальных 

методических 

объединений и др.) 

апрель-октябрь 2023г. МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района» 

Синхронизированы 

процессы 

управления 

введением ФООП на 

муниципальном 

уровне и уровне 

образовательной 

организации 

3. Активизация работы 

муниципальных 

методических 

объединений по 

внедрению ФООП 

апрель-декабрь 2023г. МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района», 

Чернянский ММЦ 

Своевременно 

оказана адресная 

помощь 

педагогическим 

работникам 

4. Сопровождение 

деятельности 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций по 

использованию 

методических 

рекомендаций, связанных 

с процессом управления 

введения 

ФООП 

май-декабрь 2023г. МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района» 

 

Синхронизированы 

процессы 

управления 

введением ФООП на 

территории 

Чернянского района 

II. Кадровое обеспечение введения ФООП 



 

1. Обеспечение повышения 

квалификации 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций и 

педагогических 

работников по вопросам 

введения ФООП 

апрель-октябрь 2023г. МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района» 

 

Обеспечена 

готовность 

руководителей 

общеобразовательн 

ых организаций и 

педагогических 

работников по 

вопросам введения 

ФООП 

III. Мониторинг готовности общеобразовательных организаций Чернянского района к 

введению ФООП 

1. Определение дефицитов и 

способов их реализации 

при организации условий 

реализации обновленных 

ФООП в соответствии с 

требованиями к 

материально-

техническому 

обеспечению 

образовательного 

процесса 

апрель-май 2023 МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района» 

 

Разработан и 

реализован комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 

условий реализации 

ФООП 

общеобразовательны

ми организациями 

2. Проведение управлением 

образования, 

образовательными 

организациями 

самодиагностики 

готовности к введению 

ФООП 

июль 2023 МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района» 

 

Проведена оценка 

готовности к 

введению ФООП, 

выявлены дефициты 

IV. Информационное обеспечение введения ФООП 

1. Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации о подготовке 

и успешных практиках 

реализации ФООП в 

общеобразовательных 

организациях 

Чернянского района 

ежемесячно, 2023 МКУ «Управление 

образования 

Чернянского 

района» 

 

Осознание 

обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования 

Российской 

Федерации 

гражданам при 

реализации ФООП 

 



 

Приложение 3 

 к приказу МКУ «Управление образования  

Чернянского района»  

от 28 апреля 2023 года №__352_ 

Критерии готовности общеобразовательной организации к введению 

федеральных основных общеобразовательных программ 

1. Разработан и утвержден на уровне общеобразовательной организации 

план-график мероприятий по введению ФООП. 

2. Разработаны и утверждены основные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

соответствующие ФООП. 

3. Приведены в соответствие с требованиями ФООП и в связи с их 

введением локальные нормативные акты общеобразовательной организации. 

4. Разработан план работы внутришкольных методических объединений с 

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим 

работникам в вопросах реализации ФООП. 

5. Осуществлено повышение квалификации управленческой и 

педагогической команд по вопросам введения ФООП. 

6. Сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к 

реализации ФООП. 

7. Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные 

условия реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, соответствующих ФООП. 
 


